
www.novyepis.cz 06.05.2024

1

Přestupky v oblasti energetiky

 

406/2000 Sb. - Zákon o hospodaření energií - účinnost od 1.1.2024
 

Přestupky fyzických osob

§12/1 - Fyzická osoba
 

Přestupky právnických a podnikajících fyzických osob

§12a/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba

§12a/2 - Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba

§12a/3 - Právnická osoba podle §9 odst. 3 vlastnící energetické hospodářství

 

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Fyzická osoba

§12/1

a) vykonává bez příslušného oprávnění činnost energetického specialisty 5 000 000
b) jako stavebník nebo vlastník výrobny elektřiny nebo tepelné energie
nezajistí minimální účinnost užití energie podle §6 odst. 1 5 000 000

c) jako stavebník nebo vlastník zařízení na distribuci tepelné energie a
vnitřní distribuci tepelné energie a chladu nezajistí účinnost užití rozvodů
energie podle §6 odst. 2

5 000 000

d) jako vlastník budovy nebo v případě, že nevzniklo společenství
vlastníků jednotek, správce nesplní některou z povinností podle §6a odst.
1

200 000

e) jako vlastník budovy nebo v případě, že nevzniklo společenství
vlastníků jednotek, správce nesplní některou z povinností podle §6a odst.
2

200 000

f) jako stavebník při výstavbě nové budovy nesplní povinnost podle §7
odst. 1 5 000 000

g) jako stavebník, vlastník budovy nebo v případě, že nevzniklo
společenství vlastníků jednotek, správce nebo vlastník energetického
hospodářství nesplní
1. některou z povinností při změnách dokončených budov podle §7 odst. 2
nebo 3 5 000 000

2. některou z povinností podle §7 odst. 4 nebo §7a odst. 1 200 000
3. některou z povinností podle §9a odst. 1 nebo 4 200 000
h) jako vlastník budovy, v případě, že nevzniklo společenství vlastníků
jednotek, správce nesplní některou z povinností podle §7a odst. 2 200 000

i) jako vlastník jednotky nesplní některou z povinností podle §7a odst. 3
nebo 7 200 000

j) jako vlastník nebo uživatel bytu nebo nebytových prostor neumožní
instalaci, údržbu nebo kontrolu přístrojů
1. regulujících dodávku tepelné energie podle §7 odst. 4 písm. a) 200 000
2. registrujících dodávku tepelné energie podle §7 odst. 4 písm. e) na
základě výzvy vlastníka budovy nebo společenství vlastníků jednotek nebo
v případě, že společenství vlastníků jednotek nevzniklo, správce

200 000

k) jako konečný zákazník neumožní instalaci, údržbu nebo kontrolu
stanoveného měřidla podle §7 odst. 4 písm. d) 200 000

l) jako vlastník energetického zařízení neposkytne na výzvu podklady
1. pro zpracování nebo vyhodnocení státní energetické koncepce podle §3
odst. 10 200 000

2. pro zpracování územní energetické koncepce podle §4 odst. 10 200 000
3. zpracování zprávy o uplatňování územní energetické koncepce v
uplynulém období podle §4 odst. 8 200 000

m) jako energetický specialista nebo osoba určená
1. zpracuje zprávu o kontrole systému vytápění a kombinovaného systému
vytápění a větrání nebo zprávu o kontrole systému klimatizace a
kombinovaného systému klimatizace a větrání v rozporu s §6a odst. 3

5 000 000

2. zpracuje průkaz v rozporu s §7a odst. 4 písm. c) 5 000 000
3. zpracuje písemnou zprávu o provedeném energetickém auditu v
rozporu s §9 odst. 7 nebo 8 5 000 000

4. zpracuje energetický posudek v rozporu s §9a odst. 3 písm. b) 5 000 000
5. nesplní některou z povinností podle §10 odst. 7 200 000
6. okamžitě neukončí činnost podle §10b odst. 5 5 000 000
n) jako stavebník, vlastník budovy nebo v případě, že společenství
vlastníků jednotek nevzniklo, správce
1. nezajistí, aby veškerá stanovená měřidla podle zákona o metrologii a
přístroje registrující dodávku tepelné energie podle §7 odst. 4 písm. d)
nebo e) instalovaná podle odstavce 11 věty první byla dálkově
odečitatelná v rozsahu a způsobem stanoveným tímto zákonem

200 000

2. nezajistí, aby po 1. lednu 2027 byla veškerá zařízení, budovy a prostory
podle §7 odst. 4 písm. d) nebo e) před tímto datem osazena dálkově
odečitatelnými stanovenými měřidly nebo dálkově odečitatelnými přístroji
registrujícími dodávku tepelné energie v rozsahu a způsobem stanoveným
tímto zákonem

200 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/50868
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105339
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105321
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105321
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105322
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105322
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105323
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105323
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105323
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105324
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105328
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105324
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105324
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105323
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105323
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105323
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105318
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105319
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105319
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105322
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105324
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105327
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105328
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105329
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105331
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105323
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105323


www.novyepis.cz 06.05.2024

2

Přestupky právnických a podnikajících fyzických osob

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba

§12a/1

a) vykonává bez příslušného oprávnění činnost energetického specialisty 5 000 000
b) jako vlastník energetického zařízení nebo držitel licence na podnikání v energetických
odvětvích neposkytne na výzvu podklady pro  

1. zpracování nebo vyhodnocení státní energetické koncepce podle §3 odst. 5   200 000
2. zpracování územní energetické koncepce podle §4 odst. 10   200 000
3. zpracování zprávy o uplatňování územní energetické koncepce v uplynulém období podle
§4 odst. 10   200 000

c) jako stavebník nebo vlastník výrobny elektřiny nebo tepelné energie nezajistí minimální
účinnost užití energie podle §6 odst. 1   5 000 000

d) jako stavebník nebo vlastník zařízení na distribuci tepelné energie a vnitřní distribuci
tepelné energie a chladu nezajistí účinnost užití rozvodů energie podle §6 odst. 2   5 000 000

e) jako dodavatel zařízení vyrábějících energii z obnovitelných zdrojů v rozporu s §6 odst. 3
uvede v technické dokumentaci nebo návodu na použití nesprávné, zkreslené nebo neúplné
informace

  200 000

f) jako vlastník budovy nebo společenství vlastníků jednotek nebo v případě, že společenství
vlastníků jednotek nevzniklo, správce nesplní některou z povinností podle §6a odst. 1   200 000

g) jako vlastník budovy nebo společenství vlastníků jednotek nebo v případě, že
společenství vlastníků jednotek nevzniklo, správce nesplní některou z povinností podle §6a
odst. 2

  200 000

h) jako stavebník při výstavbě nové budovy nesplní povinnost podle §7 odst. 1   5 000 000
i) jako stavebník, vlastník budovy nebo společenství vlastníků jednotek nebo v případě, že
společenství vlastníků jednotek nevzniklo, správce  

1. nesplní některou z povinností při změnách dokončených budov podle §7 odst. 2 nebo 3   5 000 000
2. nesplní některou z povinností podle §7 odst. 4 nebo §7a odst. 1   200 000
j) jako vlastník budovy nebo společenství vlastníků jednotek nebo v případě, že společenství
vlastníků jednotek nevzniklo, správce nesplní některou z povinností podle §7a odst. 2   200 000

k) jako stavebník, společenství vlastníků jednotek nebo v případě, že společenství vlastníků
jednotek nevzniklo, správce nebo vlastník budovy nebo energetického hospodářství  

1. nezajistí energetický posudek pro některý z účelů podle §9a odst. 1   200 000
2. neoznámí ministerstvu provedení energetického posudku podle §9a odst. 4 písm. a)   200 000
l) jako vlastník jednotky nesplní některou z povinností podle §7a odst. 3 nebo 7   200 000
m) jako energetický specialista  
1. zpracuje zprávu o kontrole systému vytápění a kombinovaného systému vytápění a
větrání nebo zprávu o kontrole systému klimatizace a kombinovaného systému klimatizace
a větrání v rozporu s §6a odst. 3

  5 000 000

2. zpracuje průkaz v rozporu s §7a odst. 4 písm. c)   5 000 000
3. zpracuje písemnou zprávu o provedeném energetickém auditu v rozporu s §9 odst. 7
nebo 8   5 000 000

4. zpracuje energetický posudek v rozporu s §9a odst. 3 písm. b)   5 000 000
5. nesplní některou z povinností podle §10 odst. 7   200 000
6. okamžitě neukončí činnost podle §10b odst. 5   5 000 000
n) jako zprostředkovatel prodeje nebo pronájmu neuvede klasifikační třídu ukazatele
energetické náročnosti v informačních a reklamních materiálech podle §7a odst. 2 písm. e)
nebo §7a odst. 3 písm. d) nebo neuchová po dobu 3 let předanou grafickou část průkazu

  200 000

o) jako podnikatel  
1. nezajistí provedení energetického auditu podle §9 odst. 1 nebo 2   5 000 000
2. nesplní některou z povinností podle §9 odst. 7, 8 nebo 9   5 000 000
p) v rozporu s §10d odst. 2 nezajistí výkon odborných činností spočívajících v instalaci
vybraných zařízení vyrábějících energii z obnovitelných zdrojů energie pouze fyzickými
osobami, které jsou držiteli příslušného osvědčení o získání profesní kvalifikace

  200 000

q) jako poskytovatel energetických služeb neoznámí bez zbytečného odkladu změny v
evidovaných údajích podle §10f odst. 5   200 000

r) jako zadavatel nesplní některou z povinností podle §9b odst. 1   200 000
s) jako stavebník, vlastník budovy, společenství vlastníků jednotek nebo v případě, že
společenství vlastníků jednotek nevzniklo, správce
1. nezajistí, aby veškerá stanovená měřidla podle zákona o metrologii a přístroje registrující
dodávku tepelné energie podle §7 odst. 4 písm. d) nebo e) instalovaná podle odstavce 11
věty první byla dálkově odečitatelná v rozsahu a způsobem stanoveným tímto zákonem

200 000

2. nezajistí, aby po 1. lednu 2027 byla veškerá zařízení, budovy a prostory podle §7 odst. 4
písm. d) nebo e) před tímto datem osazena dálkově odečitatelnými stanovenými měřidly
nebo dálkově odečitatelnými přístroji registrujícími dodávku tepelné energie v rozsahu a
způsobem stanoveným tímto zákonem

200 000

t) jako vlastník nebo provozovatel datového centra
1. nezveřejnil ve stanovené lhůtě souhrnnou informaci podle §9c odst. 1 200 000
2. nezajistil zpracování energetického posudku způsobem stanoveným v §9c odst. 4, pokud
se jedná o vlastníka nebo provozovatele datového centra o celkovém příkonu vyšším než 1
MW

200 000

u) jako stavebník nebo vlastník datového centra nezajistil využití energie odpadního tepla
podle §9c odst. 6 5 000 000

Subjekt: Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105340
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105318
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105319
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105319
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105321
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105321
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105321
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105322
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105322
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105323
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105323
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105323
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105324
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105324
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105328
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105328
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105324
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105322
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105324
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105327
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105328
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105329
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105331
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105324
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105324
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105327
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105327
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105333
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105335
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup515927
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105323
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105323
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup1030457
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup1030457
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup1030457


www.novyepis.cz 06.05.2024

3

§12a/2

a) jako dodavatel výrobků spojených se spotřebou energie uvedených v §8 odst. 1  
1. poruší některou z povinností podle §8 odst. 2 5 000 000
2. v rozporu s přímo použitelným předpisem Unie upravujícím požadavky na
štítkování nezajistí, aby k výrobkům uváděným na trh byly bezplatně poskytnuty
energetické štítky a informační listy výrobku

5 000 000

3. v rozporu s přímo použitelným předpisem Unie upravujícím požadavky na
štítkování neuvede v informačním listu výrobku nebo na energetickém štítku údaje
podle přímo použitelného předpisu Unie upravujícího požadavky na štítkování

5 000 000

4. v rozporu s přímo použitelným předpisem Unie upravujícím požadavky na
štítkování na žádost obchodníků bezplatně neposkytne do 5 pracovních dnů od
podání žádosti energetické štítky a informační listy výrobků v tištěné podobě

5 000 000

5. v rozporu s přímo použitelným předpisem Unie upravujícím požadavky na
štítkování nezajistí, aby údaje na energetických štítcích a v informačních listech
výrobků, které poskytuje, byly přesné, nebo nevyhotoví technickou dokumentaci,
která umožní přesnost posoudit

5 000 000

6. v rozporu s přímo použitelným předpisem Unie upravujícím požadavky na
štítkování uvede na trh výrobky navržené tak, aby byla výkonnost modelu výrobku
spojeného se spotřebou energie ve zkušebních podmínkách automaticky uzpůsobena
za účelem vylepšení kteréhokoliv z údajů uvedených na energetickém štítku nebo
informačním listu výrobku nebo obsažených v dokumentaci poskytované spolu s
výrobkem

5 000 000

7. v rozporu s přímo použitelným předpisem Unie upravujícím požadavky na
štítkování před uvedením modelu výrobku na trh nezanese do databáze výrobků
informace uvedené v příloze I přímo použitelného předpisu Unie upravujícího
požadavky na štítkování

5 000 000

8. v rozporu s přímo použitelným předpisem Unie upravujícím požadavky na
štítkování do 30. června 2019 nezanese do databáze výrobků úplné a pravdivé
informace uvedené v příloze I přímo použitelného předpisu Unie upravujícího
požadavky na štítkování, a to informaci o modelu výrobku spojeného se spotřebou
energie, pokud tento výrobek je uveden na trh od 1. srpna 2017 do 1. ledna 2019

5 000 000

9. v rozporu s přímo použitelným předpisem Unie upravujícím požadavky na
štítkování neuchová po uvedení posledního kusu modelu výrobku spojeného se
spotřebou energie na trh informace týkající se tohoto modelu v části databáze
výrobků po dobu 15 let

5 000 000

10. v rozporu s přímo použitelným předpisem Unie upravujícím požadavky na
štítkování neposkytne energetický štítek se změněnou stupnicí způsobem a v
termínech uvedených v přímo použitelném předpise Unie upravujícím požadavky na
štítkování

5 000 000

b) jako obchodník obchodující s výrobky spojenými se spotřebou energie uvedenými
v §8 odst. 1 v rozporu s přímo použitelným předpisem Unie upravujícím požadavky
na štítkování

 

1. u výrobku, na nějž se vztahuje přímo použitelný předpis Unie upravující
požadavky na štítkování, viditelným způsobem nevystaví dodavatelem poskytnutý
nebo jinak zpřístupněný štítek

5 000 000

2. si nevyžádá štítek nebo štítek se změněnou stupnicí od dodavatele, pokud štítek
nebo štítek se změněnou stupnicí nemá 5 000 000

3. nezpřístupní zákazníkům informační list výrobku 5 000 000
4. nenahradí u výrobku spojeného se spotřebou energie vystaveného v obchodě nebo
na internetu energetický štítek energetickým štítkem se změněnou stupnicí v
termínu uvedeném v přímo použitelném předpise Unie upravujícím požadavky na
štítkování nebo jej zpřístupní dříve

5 000 000

c) jako dodavatel výrobků spojených se spotřebou energie uvedených v §8 odst. 1
nebo jako obchodník obchodující s těmito výrobky v rozporu s přímo použitelným
předpisem Unie upravujícím požadavky na štítkování

 

1. neodkazuje ve všech reklamách nebo propagačních technických materiálech
vztahujících se k určitému modelu výrobku na třídu energetické účinnosti daného
výrobku nebo na rozpětí tříd energetické účinnosti

5 000 000

2. u výrobků, na něž se vztahuje přímo použitelný předpis upravující požadavky na
štítkování, poskytuje nebo vystavuje jiné energetické štítky, značky, symboly nebo
nápisy, které nesplňují požadavky přímo použitelného předpisu upravujícího
požadavky na štítkování a které mohou uvádět zákazníky v omyl nebo vést k
nejasnostem, pokud jde o spotřebu energie nebo jiných zdrojů během jejich
používání

5 000 000

d) jako výrobce, jeho zplnomocněný zástupce nebo dovozce uvádějící na trh nebo do
provozu výrobky spojené se spotřebou energie uvedené v §8a odst. 1 poruší
některou z povinností podle §8a odst. 2

  5 000 000

e) jako výrobce, zplnomocněný zástupce nebo dovozce uvádějící na trh nebo do
provozu výrobky spojené se spotřebou energie uvedené v §8a odst. 1 poruší
některou z povinností podle §8a odst. 3

  5 000 000

Subjekt: Právnická osoba podle §9 odst. 3 vlastnící energetické hospodářství

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105340
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105325
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105325
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105325
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105325
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105326
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105326
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105326
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105326
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105327


www.novyepis.cz 06.05.2024

4

§12a/3

a) nezajistí provedení energetického auditu
podle §9 odst. 3 5 000 000

b) nesplní některou z povinností podle §9 odst.
7, §9 odst. 8 písm. b) nebo §9 odst. 9 5 000 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105340
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105327
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105327
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105327
https://www.novyepis.cz/clanek/50868#paragraphsGroup105327

	paragraphsGroup770968
	paragraphsGroup770969
	paragraphsGroup770970
	paragraphsGroup770971
	paragraphsGroup904795

